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Bp3 ocHoBa Ha uneH 48 cras (2) Touxa 6, 4wicH 145 cras
(2) ox 3axoHoT 3a BHCOKOTO 06pasoBanue (,,Ciyx6eH BECHHK
Ha Peny6Gimka Makezonuja™ 6p. 82/18 u ,,Cnyx6en BecHHK Ha
PerryOnuxa CeBepra Maxenonuja® 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a axkpenuTalyja Ha BHCOKOTO oOpasoBanue Ha
Peny6mka Cerepna MakenoHuja, Ha cBojata 53-ra cennuiia,
oxpxana Ha 18.3.2026 ronuna, nouece:

PEIMMEHUE

3a akpeauTanuja Ha CTyauckaTa nporpama
wIlcHxonornja“, NpB HUKAyC HA AKAAEMUCKH CTYAMU
- poquniomckn eryaun (240 EKTC), na
®uozopeknoT GakyJTETOT NPH Y HUBEP3UTET BO
TeroBo

1. Ce axpenutupa Cryauckara nporpama ,Ileuxosoruja®, nps
LUKIYC Ha aKaAeMCKH CTYJUM - XOJNMIUIOMCKH cryauu (240
EKTC), Ha ®unozodckuor dakynTeror npyu YHUBEPIUTET BO
TeroBo, cormacHO 3akOHOT 3a BHUCOKOTO 0Opa3oBaHWUCH,
[paBUAHMKOT 3a CTAHAAPJUTE U HOPMATHUBHTE 33 OCHOBAMEC HA
BHCOKOOOPA30BHY YCTAHOBHM M 3a BpIIEH-€ BHCOKOOOGpasoBHA
nejHoct (,,Cinyx6eH BecHHK Ha PermyGnvxa Maxenonuja“ 6p.
245/22, 4/23 n 97/24) u Ypenbdara 3a yTBpAYBahE Ha HAyYHO-
HCTPaXYBAYKUTE TONUEA OF Tpero Huso (obmacru)
(,Cyx6eH BecHuk Ha PerryGiuka Maxenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuranyjara 3a Cryjuckara nporpamMa ofi Touka | Ha oBa
PELICHUE € 38 IIEPUOJ O] TICT CTYIUCKH TOJHUHH, IOTHYBajKH O
axazeMcka 2026/2027 roguna.

3. Ilo 3aBpmyBame Ha cTyauure Ha CTyIouCcKaTa nporpama ojx
Touka 1 O OBa pelIeHHE, CTYICHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEAUTH U ce CTEKHYBa CO akaJeMCKHOT HasuB: Jlunmomupan
[ICHX0JIOT / BO ME['YHApOJHHOT NMPOMET aKaJeMCKHOT HA3HB:
Bachelor of Science in Psychology.

4. Hay4Ho-ucTpaxyBauko noApadje: 5 OmuTecTBEHH HayKu
Hayuno-ucrpaxxyBauxo moie: 5.01 Ilcuxomormja u
KOTHUTHMBHU HAYKH

Hayuno-ucTpaxcyBauka obacr: 5.01.00.01 Ommra
ncuxosornja, 5.01.00.02 Passojua ncuxonoruja, 5.01.00.03
Counpjanna mncuxosordja, 5.01.00.04 Tlcuxomoruja Ha
muadocra, 5.01.00.05 Knmanuka ncuxonormja, 5.01.00.06
Ieuxonoruja Ha oGpasosanuero, 5.01.00.07 Ieuxonoruja Ha
Tpynor W opraamsangjara, 5.01.00.08 Merononornja u
ncuxomerpuja, 5.01.00.09 Cratucruka BO MCUXOJOTH|aTA U
5.01.00.11 dpyro.

5. BpojoT Ha CTYyNEHTH KOM MO>KaT Ja OuaT 3aluuIaHy BO IpBa
roJIMHa, Ha HaBeJIeHaTa CTYAUCKA MporpaMa oJ Touka 1 Ha oBa
pemenue n3Hecyna 60 cryaeHTH.

6. OBa pemenye ¢ KOHEUHO M BIETYBA BO CHJIA CO JEHOT HA
JIOHECY BAILETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIINJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE ~ AGJENCIA PER CILESI NiE ARSIMIN E LARTE
OJIBOP 3A AKPEJUTAIIMJA HA BHCOKOTO OFPA30BAHHE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis&“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisé s& Veriut* nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés s¢
Magqedonisé s& Veriut, né& mbledhjen e 53-té mbajtur mé& 18. IIL
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit stadimor ,,Psikologji¢,
cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit Filozofik né
Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Psikologji®, cikli i paré i
studimeve akademike - studime deridiplomike (240 SETK), t&
Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés, n& pérputhje me
Ligjin pér arsimin e¢ larté*, Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucionit t& lart¢ arsimor dhe
kryerjen e veprimtaris¢ s¢ arsimit t& larté (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe
Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-hulumtuese t&
nivelit t& tret¢ (I1&mi) (,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&
Magedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e k&tij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Psikolog i diplomuar / n& qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik Bachelor of Science in
Psychology.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shoqérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.01 Psikologji dhe shkencat
kognitive

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.01.00.01 Psikologji ¢
pérgjithshme, 5.01.00.02 Psikologji e zhvillimit, 5.01.00.03
Psikologji sociale, 5.01.00.04 Psikologji ¢ personalitetit,
5.01.00.05 Psikologji klinike, 5.01.00.06 Psikologji e arsimit,
5.01.00.07 Psikologjia e punés dhe organizative, 5.01.00.08
Metodologji dhe psikometri, 5.01.00.09 Statistika n& psikologji
dhe 5.01.00.11 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t& pé&rcaktuar n& pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 60 students.

6. Ky Aktvendim &shtg pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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OOpasnoxenue

o npenxopuo poHecenata Omnyxa 6p. 02-1589/3 ox
2.10.2025 roguna ox crpaHa Ha CeHaTOT HA Y HUBEP3UTET BO
TetoBo, 3a ycBojyBame Ha Cryauckara mporpama
wllcuxogoruja®, ImpB LUKIYC HA aKaUEMCKd CTYJHH -
JojumomMekn  cryaua (240 EKTC), pa  @unozo(ckuor
daxynreror (akysreroT npu Yuusepsurer Bo Teroso, 1o
Arenigijata 3a KBaJIUTET BO BHCOKOTO 00pa30BaHuUE, OJHOCHO
Ox60poT 3a aKpeaUTaLKja Ha BUCOKOTO 00pa30BAHHUE, IOCTABU
Gapame co nuseH 6p. 16-1243/1 ox 24.11.2025 romvua (Haur
6p. 08-846/1 on 24.11.2025 roxuna) 3a npudakame Ha
enabopar, ONHOCHO 3a aKpeAWTalMja Ha [PEAMETHATA
CTYJMCKa Hporpama.

Onbopor 3a akpeauTalyja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
opran Ha AreHumjata 3a KBaJIMTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 43-Ta cepunila, oapxana na 27.11.2025 roguua, dopmupa
Crpyyna kOMHCHja 3a pasTlieNyBame Ha 0apamero 3a
aKpenuTalMja, ©o  OPHAPY)KHATa  JOKyMEHTaldja M
HOATOTBYBalbe Ha M3BEIITA] II0 OJHOC Ha 0apamero |
JIOKYMEHTalyjara.

Bps ocHoBa Ha MO3WTHBHATA OLEHKA COAPXKAHA BO
Uspemrajor na Crpyunara komwucuja, 6p. 08-846/6 on
23.3.2026 rojauHa, COrjacHo 3akOHOT 3@ BHUCOKOTO
o6pasosanue*, IIpaBAIIHUKOT 34 CTAHJApAUTE M HOPMATHBHTC
34 OCHOBAmC¢ Ha BUCOKOOOPAa30BHM YCTaHOBH W 34 BDIICHC
BHCOK00OpasoBHa aejHoct (,CiyxGen BecHuK Ha PeryOiika
Maxenonnja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBpAYBa¢ Ha HAYYHO-HCTPAKYBAUYKUTE IIONHIA OJ] TPETO
muBo  (obmactn) (,CiyxGen Becuuk Ha Pemy6iuxa
Maxenonuja® 6p. 91/24), IIpaBHiHHKOT 332 METONONOTKjara,
CTaHjapAdre MW  IIOCTAalKara 3a  akpeqWTaluja Ha
BHCOKOOODA3OBHMTE YCTAHOBHM M 3a aKpeJuTalyja Ha
crymackure mporpamit (,CinyxOGen BecHux Ha PenyOmuxa
Maxkemonuja“ 6p. 256/22), OxnfopoT 3a akpeAMTaluja Ha
BUCOKOTO 00pa3oBaHue, Ha cBojaTa 53-Ta cenumua, onpiKaHa
Ha 18.3.2026 romuna, O[Iy4d KakO BO NUCIO3MTHBOT Ha 0Ba
pelieHue.

IpaBna noyka: Peurcniero 3a akpeauTanyja na Cryauckara
nporpamMa ¢ KOHEYHO M IPOTHB HETO MOXE Ja C& MOJHECS
Tyx6a 10 YHPaBHUOT CY .

Ipercenaren
Ha O60pOT 3a akpeUTaLHja Ha BUCOKOTO 00pasoBanue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-1589/3 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Psikologji*, cikli i paré
i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), t& Fakultetit Filozofik ng Universitetin e Tetovés,
deri te Agjencia pér Cilési né Arsimin e Lartg, pérkatésisht
Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté dorézoi kérkesé me
nr, e tyre 16-1243/1 i datés 24, X1. 2025 (nr. yné 08-846/1 i
datés 24. XI. 2025) pér pranimin e elaboratit, pérkatésisht
akreditimin e programit studimor né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart$, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 43-
t& t& mbajtur mé 27, X1 2025 formoi Komision Profesional
pér  shqyrtimin e kérkesés p&r akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr, 08-846/3 i datés 23. IIL. 2026,
né pérputhje me Ligjin p&r arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lart#
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t€ larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonis&* nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (1&€mi) (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pé&r metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t8 arsimit t& lart¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonis&® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lartg, né mbledhjen e 53-té mbajtur mg 18. IIL
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor é&shi¢ pérfundimtar dhe kundér tij mund t€
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



